CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO
MDB

Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br
Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 48/2025

Autor: ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO

ASSUNTO: INDICA EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA COMPETENTE,

SEJA REALIZADA COM URGÊNCIA O INÍCIO DO SERVIÇO DE UM CAMINHÃO-PIPA PARA A

UMIDIFICAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS.

JUSTIFICATIVA

Com a chegada do período de estiagem, verifica-se o aumento significativo da poeira
nas ruas, o que tem gerado transtornos à população, especialmente em regiões mais
movimentadas e residenciais. A aplicação regular de água nessas vias contribuirá para
minimizar os impactos à saúde pública, como problemas respiratórios, além de melhorar a
qualidade de vida dos moradores.

Desta forma, solicito que a referida Secretaria organize um cronograma de

atendimento, priorizando os horários de maior circulação e incidência de poeira, garantindo a
efetividade da medida.

Na certeza de que esta Indicação será avaliada com a devida atenção e sensibilidade

dessa administração, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Novo Horizonte do Oeste/RO, 30 de maio de 2025.

ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO
Vereador